[image: image1.png]

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УСТЬ-БЮРСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

                                                                             Принято на сессии

                                                                                                                        Совета депутатов  от  29.03.2013г.
Р Е Ш Е Н И Е
от  29.03.2013г.           село  Усть-Бюр                             №  25

Об итогах исполнения муниципальной целевой программы

  «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства                                    в  МО Усть-Бюрский сельсовет» в  2012 году
            Заслушав информацию администрации  Усть-Бюрского сельсовета  об  итогах исполнения муниципальной целевой программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в  МО Усть-Бюрский сельсовет» в  2012 году, в соответствии с Уставом МО Усть-Бюрский сельсовет, Совет депутатов МО Усть-Бюрский сельсовет

          РЕШИЛ:

1.  Утвердить отчет об итогах исполнения муниципальной целевой программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в  МО Усть-Бюрский сельсовет » в  2012 году.

2. Решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава

Усть-Бюрского сельсовета                                             /Л.Ф. Чешуина/

Итоги исполнения мероприятий                                                                          муниципальной целевой программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в  МО Усть-Бюрский сельсовет» в  2012 году.

       Муниципальная целевая программа «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в  МО Усть-Бюрский сельсовет на 2012-2014 годы» была утверждена постановлением главы № 57 от 18.10.2011г.  Основной целью Программы является создание благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства, повышение его роли в социально-экономическом развитии поселения; формирование условий стимулирующих граждан к занятию предпринимательской деятельности для повышения занятости населения.
       Разработчиком данной программы является Администрация МО Усть-Бюрский сельсовет.
На территории муниципального образования Усть-Бюрский сельсовет  в течение 2012 года осуществляли деятельность 24 индивидуальных предпринимателя,  7 крестьянско-фермерских хозяйств.

Лидирующей отраслью в сфере малого и среднего предпринимательства является торговля. Потребительский рынок  Усть-Бюрского сельсовета одна из самых живых и развивающихся структур.

В отраслевой структуре потребительского рынка на территории  Усть-Бюрского сельсовета преобладают предприятия торговли (двадцать пять мкагазинов). Малый бизнес представляет также парикмахерская, ателье, АЗС, пекарня, столовая.

         Реализация программы  осуществляется по следующим направлениям:                    Нормативно-правовое обеспечение представлено:                                                         - решением Совета депутатов № 18 от 26.03.2008г. «Об утверждении Положения о мелкорозничной торговой сети МО Усть-Бюрский сельсовет»;
- решением Совета депутатов № 73 от 19.12.2008г. «Об утверждении Положения о Порядке передачи в аренду объектов муниципальной собственности МО Усть-Бюрский сельсовет»;

- решением Совета депутатов № 22 от 05.05.2006г. «Об утверждении границ территорий, прилегающих к детским, учебным, культурным, лечебно-профилактическим учреждениям, к местам массового скопления граждан и нахождения источников повышенной опасности (вокзалы, аэропорты, объекты военного назначения) на территории МО Усть-Бюрский сельсовет»;

- решением Совета депутатов № 61 от 30.10.2009г. «О внесении изменений в решение Совета депутатов № 22 от 05.05.2006г.
 Информационное обеспечение                                                                                                       В течение 2012 года на заседании Совета предпринимателей администрацией была предоставлена информация по вопросам
-  изменения в Налоговом и Федеральном законодательстве;

-  новые правила продажи алкогольной продукции;

-  контроль на объектах (земельный контроль, пожнадзор, проверки прокуратуры)

-  даны консультации по вопросам субаренды помещения, о работе кафе, изменение вида разрешенного использования, расторжение договора аренды.

Организационно-методическая поддержка оказана администрацией при участии предпринимателей в районных конкурсах. В 2012 году ИП Мамышева Н.М. заняла I место в районном конкурсе «Молодой предприниматель 2012 г.» в номинации «Сфера оказания услуг».  ИП Похабов А.В. выиграл грант на создание и развитие собственного дела «Производство пиломатериалов на ленточной пилораме в селе Усть-Бюр» в сумме 200,0 тыс. руб.

       Финансовая поддержка  в 2012 году была предоставлена двум предпринимателям для осуществления мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объекте.
           В бюджете 2012 года было предусмотрено финансирование по данной Программе в сумме 44,5 тыс. рублей, фактически исполнено 44,5 тыс. руб. Денежные средства были израсходованы на установку пожарной сигнализации  в зданиях, сданных в аренду индивидуальным предпринимателям Драловой Н.А, Черепановой В.Д.
Отчет подготовила: Терская З.О.,  главный бухгалтер администрации